Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4605 - Quinta-feira, 3 de outubro de 2013
Divulgação: Quinta-feira, 3 de outubro de 2013     Publicação: Sexta-feira, 4 de outubro de 2013

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 463, DE 22 DE AGOSTO DE 2013, que altera o inc. IV
do art. 10 da Resolução de Mesa nº 391, de 30 de abril de 2008, que dispõe sobre
a Indenização por Uso de Veículo Particular pelos vereadores da Câmara
Municipal de Porto Alegre. (REPUBLICAÇÃO)

Para visualizar, na íntegra, a Resolução de Mesa nº 463, de 2013
(REPUBLICAÇÃO), acesse o link a seguir:

Resolução de Mesa nº 463, de 2013 (REPUBLICAÇÃO)

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/941_cl_78580_1.pdf

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 465, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013, que altera o inc. II
do art. 5º da Resolução de Mesa nº 391, de 30 de abril de 2008, que regulamenta o
art. 26 da Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008, que
dispõe sobre a Indenização por uso de Veículo Particular aos vereadores da
Câmara Municipal de Porto Alegre.

Para visualizar, na íntegra, a Resolução de Mesa nº 465, de 2013, acesse o link a
seguir:

Resolução de Mesa nº 465, de 2013.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/941_cl_78582_1.pdf

 LEGISLATIVO

Resoluções

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4605 - Quinta-feira, 3 de outubro de 2013

1/5http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CESSA EFEITOS, a contar de 16/09/2013, da Portaria 349, de 28/06/2013, que convocou a servidora
NATALIA GUAZZELLI DIAS, 48803-6, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, conforme Portaria 447, de 16/09/2013 (Processo 2655/13).

CESSA EFEITOS, a contar de 01/10/2013, da Portaria 090, de 14/01/2013, que convocou o servidor
ANTONIO LUIZ BRAZ, 76844-6, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, para cumprir Regime
Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, conforme Portaria 469, de 30/09/2013 (Processo 0009/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre,

CONVOCA NATALIA GUAZZELLI DIAS, 48803-6, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 16/09/2013 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 448, de 16/09/2013 (Processo 265913).

CONVOCA ADRIANA REIS CORREA, 78156-6, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 18/09/2013 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 453, de 18/09/2013 (Processo 2719/13).

CONVOCA PAULO ROBERTO DOS SANTOS, 51947-1, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 19/09/2013 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 457, de 19/09/2013 (Processo 2707/13).

CONVOCA CLOVIS ANDRE SILVA DA SILVA, 96160-0, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 13/09/2013 e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 464, de 26/09/2013 (Processo 2645/13).

CONVOCA ANTONIO LUIZ BRAZ, 76844-6, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 01/10/2013 e até ulterior deliberação,
conforme Portaria 470, de 30/09/2013 (Processo 0009/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a al. “b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre,

CONVOCA PAULA VAZ PINTO ALVES, 67981-4, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 18/09/2013 a e até ulterior
deliberação, conforme Portaria 454, de 18/09/2013 (Processo 2722/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4605 - Quinta-feira, 3 de outubro de 2013

2/5http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA CLAUDIA COHEN, 770465, Taquígrafo II, 1.4.5.1.13, para exercer a Função Gratificada de
Assessor em Revisão de Texto, 2.2.2.3, a contar de 10/09/2013, conforme Portaria 462, de 25/09/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA FÁBIO NYLAND, 33371-5, Procurador, 1.4.3.1.14, para exercer a Função Gratificada de
Procurador-Geral, 2.2.1.7, no período de 25/09/2013 a 09/10/2013, em substituição a CLAUDIO
ROBERTO VELASQUEZ, 77229-2, em férias, conforme Portaria 460 de 25/09/2013.

DESIGNA JOSIANE CASTELLAN DE OLIVEIRA, 77595-5, Assessor Legislativo II, 1.3.1.9.10, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção Legislativa, 2.2.1.5, a contar de 13/09/2013 e enquanto
perdurar o impedimento de DINORA CASANOVA FORTUNA, 77289-9, em Licença Acidente de
Trabalho, conforme Portaria 463 de 26/09/2013.

DESIGNA JOSIANE CASTELLAN DE OLIVEIRA, 77595-5, Assistente Legislativo II, 1.3.1.9.10, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção Legislativa, 2.2.1.5, no período de 15/05/2013 a
24/05/2013, em substituição a DINORA CASANOVA FORTUNA, 77289-9, em férias, conforme Portaria
465 de 26/09/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA JACIRA DELVALHAS PICCOLO, 77670-4, Taquigrafo I, 1.4.5.1.12, do exercício da Função
Gratificada de Assessor em Revisão de Texto, 2.2.2.3, a contar de 10/09/2013, conforme Portaria 461 de
25/09/2013.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura dos seguintes Certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 41/2013
PROCESSOS 2193/13, 2194/13, 2399/13, 2617/13 e 2618/13
OBJETO: Aquisição de material elétrico e de ferragem (pilha palito, plugue, lanterna, bobina de fita
zebrada, corrente plástica zebrada, cadeados, lâmpada 60W e bateria alcalina 9V).
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 17 de outubro de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10h10min do dia 17 de outubro de 2013.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 11h do dia 17 de outubro de 2013.

PREGÃO ELETRÔNICO 42/2013
PROCESSO 4056/11
OBJETO: Contratação de empresa para alteração das placas indicativas de sinalização interna do prédio

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4605 - Quinta-feira, 3 de outubro de 2013

3/5http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 17 de outubro de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10h10min do dia 17 de outubro de 2013.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 15h do dia 17 de outubro de 2013.

PREGÃO ELETRÔNICO 43/2013
PROCESSO 1289/12
OBJETO: Contratação de empresa para execução da complementação do projeto de sinalização interna
do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 18 de outubro de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10h10min do dia 18 de outubro de 2013.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 14h do dia 18 de outubro de 2013.

            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
            Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 1º de outubro de 2013.

ROSEMARY MAURER e RAFAEL MITTELMANN, Pregoeiros da CMPA.

EXTRATO

PROCESSO: 2391/12 – CONTRATO: 0354.
PARTÍCIPES: Câmara Municipal de Porto Alegre e Associação dos Agentes Fiscais da Receita Municipal
de Porto Alegre – AIAMU.
OBJETO: Convênio para disponibilização de canal de consignação para desconto em folha de
pagamento de valores referentes às mensalidades e despesas decorrentes da prestação de serviços de
assistência aos servidores ativos, vereadores e funcionários em cargos comissionados da Câmara
Municipal de Porto Alegre.
DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2013.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 1º de outubro de 2013.

PAULO ROGÉRIO BENITES, Diretor de Patrimônio e Finanças.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte Certame:
PREGÃO PRESENCIAL 08/2013
PROCESSO 1875/13
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de intermediação de
estágios, na condição de agente de integração, para o desenvolvimento de estágio extracurricular junto à
Câmara Municipal de Porto Alegre, conforme especificações descritas nos Anexos I e I-A do Edital.
LOTE ÚNICO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESAS CIEE-RS
VALOR TOTAL (para o período de 12 meses): R$ 1.527.923,04
PERCENTUAL DE REMUNERAÇÃO SOBRE O VALOR DA BOLSA: 5,00%.
            A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 1º de outubro de 2013.

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Pregoeira da CMPA.

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4605 - Quinta-feira, 3 de outubro de 2013

4/5http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4605 - Quinta-feira, 3 de outubro de 2013

5/5http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2013-10-03T10:11:45-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072